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INTRODUCAO

O relatorio (processo) de prestagéo de contas foi elaborado de acordo com os principios e
normas estabelecidas pelo Decreto-Lei n.° 192/2015, de 11 de Setembro, SNC-AP e com o
consagrado na Lei n.° 73/2013, de 03 de Setembro, Regime Financeiro das Autarquias Locais
e Entidades Intermunicipais na sua redacgéo actual e ainda com o definido na Resolugéo n.°
3/2023 do Tribunal de Contas.

Assim o presente relatorio mostra a analise da execugéo orgamental da receita e da despesa
do Municipio de Vinhais no ano econémico de 2023, permitindo a analise comparativa com
exercicios anteriores

O ano de 2023 esta ainda marcado pelo impacto da guerra iniciada no ano de 2022 entre a
Russia e a Ucrania e pelo conflito entre Israel e a Palestina na Faixa de Gaza

Estes fatos vieram condicionar o desempenho da economia mundial, com destague para o
impacto sentido no aumento dos pregos da energia, da alimentagdo e dos combustiveis,
resultando desta forma num aumento da inflagao, afetando a actividade autarquica e

permitindo influenciar os resultados da autarquia no exercicio economico em analise

As demonstragdes financeiras sao uma representagao estruturada da posigao financeira e do
desempenho financeiro de uma entidade. Os seus objectivos s@o o de proporcionar
informagéo Util para a tomada de decisbes e para a responsabilizagéo pela prestacdo de
contas relativamente aos recursos que lhe foram confiados.

Dando cumprimento ao preceito legal apresenta-se o relatorio de prestagdo de contas do
Municipio de Vinhais referente ano de 2023, incluindo no contexto os gltimos anos

economicos.

Em cumprimento do disposto na alinea i) do n.° 1 do artigo 33.° do Anexo | a Lein.° 7512013,
de 12 de setembro, sdo apresentados, os Documentos de Prestacéo de Contas relativa ao
ano de 2023, cabendo a Assembleia Municipal a sua apreciagdo e votagao, em conformidade
com o disposto na alinea I) do n.° 2 do artigo 25.° do Anexo | & Lei n.° 75/2013, de 12 de

Setembro.
=5 @*
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1. RECURSOS HUMANOS

1.1. DISTRIBUIGAO DOS TRABALHADORES POR RELAGAO JURIDICA DE EMPREGO

PUBLICO

No Municipio de Vinhais em 31 de Dezembro de 2023, o total de trabalhadores era de 228,

cujo vinculo de emprego publico reveste a modalidade de contrato de trabalho em fungées

publicas por tempo indeterminado

Distribui¢do dos trabalhadores por modalidades de vinculo exercicio de fu

ngdes

N.2 de Trabalhores

Modalidades de Vinculo

2020 2021 2022

2023

[+]

]

o

N.2 % % N. % N.2

%

CTFPTI 181  96,28% 171 99,42% 226 100,00% 228

100,00%

CTFPTRC 7 3,72% 1 0,58% 0 0,00% 0

0,00%

Total 188 100,00% 172 100,00% 226 100,00% 228

100,00%

Quadro 1 — Distribuigdo dos Trabalhadores por Modalidades de Vinculo Exercicio de Fungdes Publicas

1.2. POR CARREIRAS/CATEGORIAS

A distribuicdo dos trabalhadores municipais pelas respetivas carreiras/categorias nas

modalidades de contrato em fungdes publicas por tempo indeterminado e em comisséo de

servigo distribuidas por género pode ser visualizada no quadro seguinte:

Distribui¢do dos trabalhadores por Carreiras/Categorias segundo a modalidade de
vinculo e género e a 31/12/2023

Modalidades de Vinculo Exercicio Fungbes Publicas

Carreiras/Categorias CTFPTI Comissdo de Servi¢o
H M H M
Dirigente Intermédio 4 2
Técnico Superior 12 19 2 b) 1c)
Assistente Técnico 8 30 1d)
Assistente Operacional 92 52
Informatica 2
Outros 2 a) 1
Total 116 101 7 4
Total Geral 228

a)Fiscais Municipais

b)Chefe de Equipa Multidisciplinar e Coordenador de Protecdo Civil
c)Mobilidade Estatutéria

d)Adjunto

Quadro 2 — Distribuigdo dos Trabalhadores por carreiras segundo modalidade de vinculo e génerg jl: % (‘5

% ¢
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1.3. ENCARGOS COM PESSOAL

Os encargos com pessoal numa perspectiva de classificagdo econémica totalizaram no
ano de 2023 o montante de 5.105.800,56€, cuja relagdo se pode constatar no mapa a
seguir, apresentando um aumento relativamente ao ano anterior de 828.199,70€. Este
acréscimo em relagdo ao ano anterior fundamenta-se principalmente pela entrada de
varios trabalhadores através de procedimento concursal e também no ambito da
transferéncia de competéncias estabelecida pela da Lei 50/2018, de 16 de agosto.

As despesas com pessoal efetuada neste ano, cumprem regras de equilibrio orgamental,
bem como os limites de endividamento e demais obrigagbes de sustentabilidade das
respetivas financas locais, previstas na Lei n.° 73/2013, de 3 de setembro, alterada pela
Lei n.° 51/2018, de 16 de agosto.

Despesas com Pessoal Variagdo Face a 2022

Descri¢do 2020 2021 2022 2023 € %
Titulares dos érgdos de soberania e membros autarguicos 106.472,44 86.562,73 104.199,94 107.067,76 2.867,82 2,75%
Pessoal dos quadros - Regime de contrato individual de trabalho 1.845.785,19 1.792.804,52 2.036.271,33 2.499.408,9 463.137,63  22,74%
Pessoal contratado atermo 96.383,32 84.782,35 526,90 0,00 -526,90 -100,00%
Pessoal em qualquer outra situagdo 133.185,68  228.110,83  214.999,75  258.054,90  43.055,15  20,03%
Pessoal em regime de tarefa e avenca 59.141,55 94.303,67 171.011,84 159.954,68 -11.057,16  -6,47%
Representagdo 23.709,91 29.889,66 25.944,55 27.677,68 1.733,13 6,68%
Subsidio de refeicdo 198.656,19  186.793,20  211.60835  295.213,60  83.60525 39,51%
Subsidio de férias/ natal 381.598,62  370.114,42  425.148,35  507.821,73  82.673,38  19,45%
Abonos Varidveis ou eventuais 4821897  100.986,03  113.628,04  102.997,44  -10.630,60  -9,36%
Remuneragdes por doenga e maternidade/paternidade 77.154,21 54.125,63 77.094,42 95.372,58 18.278,16  23,71%
Pessoal aguardando aposentagdo 1.403,70 4.202,01 4.568,30 5.821,48 1.253,18 27,43%
Seguranca Social 816.470,99  781.468,81  867.687,68 1.015.504,91 147.817,23  17,04%
Seguros de acidentes no trabalho e doencas profissionais 26.356,66 20.023,41 24.911,41 30.504,84 5.993,43  24,06%

Total '3.814.537,43 '3.834.167,27 '4.277.600,86 '5.105.800,56 828.199,70 87,57%

Quadro 3 — Despesas com pessoal

1.4. FORMAGAO

Durante o ano de 2023 foi proporcionada aos trabalhadores municipais a participacdo em
acbes de formagdo profissional, adequadas a sua qualificagdo, nas diversas areas,
organizadas por entidades externas ao Municipio, conforme enumerag&o constante do quadro

seguinte:
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Carga °
Agdo de Formagdo Area Entidade Formadora  Hordria -
Efetivos
{Horas)

Orcamento de Estado 2023 - Implicacdes na Gestdo de RH Recursos Humanos Quadros e Metas 6 3
Introdugdo ao RGPD - Plano de Implementagdo RGPD Formagdo interna 2,5 10
Parentalidade na Funcdo Publica Recursos Humanos Quadros e Metas 7 3
Software de Gestdo SportStudio Vers3o 3.8.8.8 Desporto Arguivandus 7 2
Semindrio sobre a Descentralizagdo na Area de Acdo Social Acdo Social AEDREL 4 1
Estudos Gerais Sobre o Setor da Construgdo em Portugal Urbanismo OAL 5 1
Transferéncia de Competéncias para as Autarguias Locais Acdo Social Seguranca Social 30 2
Acessibilidade no Edificado Obras FEFAL 7 2
Projetos de Instalagdes Eléctricas em Baixa Tensdo - Tipo C Obras IXUS 40 1
Técnicas de Arquivo e Gestdo Documental Cultura e Turismo Evolui 32 1
Introdugdo as Ciéncias Documentais Cultura e Turismo _Evolui 22 1
Principios Basicos da Catalogagdo e UNIMARC Cultura e Turismo__ Evolui 8 1
Novo Regulamento Geral de Protecdo de Dados Pessoais Cultura e Turismo 19 Project 15 1
Férum Cyclin Portugal Desporto FPC 14 1
Contratagdio Coletiva de Trabalho Obras STAL 8 3
Vespa Velutina Protecdo Civil CIM 6 4
Il Congresso dos Contratos Plblicos Contratagdo Public: Aimedina 14 1
Curso de QGIS/SIG - Iniciagdo Protecéo Civil CIM 49 1
Técnico Credenciado em Fogo Controlado Protecdo Civil ZC Consulting 119 1
Nova Tramitacdo do Procedimento Concursal de Recrutamento  Recursos Humanos IGAP 14 1
Elab. Caderno de Encargos e Covite/Programa de Procedimentos Contratagdo Plblic: Academia Capacitar 7 2
Sistemas de Producdo de Agua Quente co Energia Solar Desporto EFRIARC 7 1
Entrevista de Avaliacdo de Competéncias Recursos Humanos IGAP 30 2
5.2 Encontro CESDA Ambiente CESDA 14 1
Transacdes Com ou Sem Contraprestagdo nos Municipios Contabilidade Quadros e Metas 4 2
Prevengdo e Cont. da Legionella em Sistemas de Agua- Nivel 1 Ambiente Silabas Diarias 16 1
Organizagdo e Montagem de Candidaturas a Fundos Candidaturas IGAP 21 2
Regime Juridico Florestal Protegdo Civil Incurso 7 1
Sub. Contr. Pub. A Fiscalizagdo Prévia do Tribunal de Contas Contratacdo Public: ANO 4 1
Agenda do Trab. Digno Medid com impac. Remuneratério na AP Recursos Humanos 1GAP 6 2
Formagdo CAM - Pesado de Passageiros Mobilidade Sinerforce 35 1
Praticas Trans na Qualificagdo do Acolhimento Criangas e Jovens CPCl EAPN 8 1
TCC - Formagdo Inicial Transporte Criangas Mobilidade Sinerforce 35 3
Sigma - SNC-AP Contabilidade MEDIDATA 7 1
Imobilizado Contabilidade MEDIDATA 7 1
Encontro de Entidades Gestoras de Aguas e Saneamento Ambiente APDA 28 1
Medidas com Impacto Remuneratério na Adm. Publica Recursos Humanos IGAP 3,5 3

Quadro 4 - Formagao

2. ANALISE DA EXECUGAO DOS DOCUMENTOS PREVISIONAIS
2.1. PREVISAO E EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

Neste capitulo pretende-se proceder a uma breve sintese dos elementos relativos a execugéo

éa

orcamental da receita e da despesa referente ao ano de 2023, nomeadamente no que s

refere ao comportamento e evolugéo do tltimo quadriénio.

wgwh(? 3(
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2.1.1. RECEITA

O total geral da receita cobrada liquida no periodo corrente pelo Municipio traduz-se no
montante de 18.851.894,71€, representando 94,43% da execucdo global relativamente &
previsao.

As receitas correntes atingiram o montante de 13.008.528,28€ a que corresponde 99,23% da
sua previsdo, enquanto as receitas de capital atingiram o montante de 3.480.620,69€,
correspondendo a cerca de 76,21% do seu valor inicialmente previsto.

O Fundo de Equilibrio Financeiro, o Fundo Social Municipal e as verbas referentes a
transferéncia de competéncias foram as principais fontes de financiamento da Geréncia de 01
de janeiro a 31 de dezembro de 2023.

Descri¢ido Previsdo Execugdo i %
¢ ¢ (Euros) Execugdo
Receitas Correntes 13.110.022,00 13.008.528,28 -101.493,72 99,23%
Receitas de Capital 4.567.162,00 3.480.620,69 -1.086.541,31 76,21%
Outras Receitas 500,00 76.154,07 75.654,07 15230,81%
Saldo da Geréncia anterior 2.286.591,67 2.286.591,67 0
Total 19.964.275,67 18.851.894,71 -1.112.380,96 94,43%
Quadro 5 - Previsdo/Execugdo da Receita
14.000.000,00 Previsdao/Execugao da Receita
12.000.000,00
10.000.000,00
8.000.000,00
6.000.000,00
4.000.000,00
2.000.000,00 .
0,00
Receitas Correntes Receitas de Capital Qutras Receitas

B Previsdo M Execugdo

Grafico 1 - Previsdo/Execucédo da Receita
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2.1.1.1. RECEITA CORRENTE COBRADA LIQUIDA

A tabela seguinte espelha o valor previsto e o valor arrecadado liquido em termos de receitas
correntes.

Sao as transferéncias e subsidios correntes que detém maior peso, com 10.972.635,09€
cerca de 84,35% do total das mesmas, seguindo-se a receita proveniente dos impostos
diretos com 5,61% (729.311,60€), dos rendimentos de propriedade com 4,32% (561.605,36€),
da venda de bens e servigos com 4,14% (538.536,45€),e por fim as resultantes de outras
receitas correntes e de taxas, multas e outras penalidades.

Receitas Correntes Previsdo Execugao (DETI?;:; Des\:/ioo em
Impostos Diretos 692.656,00 729.311,60 36.655,60 5%
Taxas Multas e Outras Penalidades 88.088,00 92.072,07 3.984,07 5%
Rendimentos de Propriedade 426.416,00 561.605,36 135.189,36 32%
Transferencias © Subsidios 11.298.561,00 10.972.63509 -325.92591 -3%
Venda de bens e senigos 545.131,00 538.536,45 -6.594 55 -1%
Outras receitas correntes 59.170,00 114.367,71 55.197,71 93%
Total 13.110.022,00 13.008.528,28  -101.493,72 1%

Quadro 6 ~ Resumo das Receitas Correntes

Receitas Correntes (por capitulo)

Outras receitas correntes }

Venda de bens e servigos I

Transferencias e Subsidios Correntes —

Rendimentos de Propriedade '
Taxas Multas e QOutras Penalidades ||

Impostos Diretos

B Execugdo H Previsdo
0,00 4.000.000,00 8.000.000,00 12.000.000,00

A N
T

1y

Grafico 2 — Receitas Correntes (Por Capitulo)
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Sendo o FEF Corrente que mais contribui para o montante total das Receitas Correntes
podemos verificar a sua evolucdo e o seu decréscimo no quadro seguinte, constatando que
houve uma diminuicdo no montate de 153.533,00€ em relagido ao ano de 2022.

ANOS 2020 2021 2022 2023
FEF 8.526.799,00 9.196.100,00 9.137.668,00 8.984.135,00
Corrente

Quadro 7 — Evolugéo do FEF Corrente

FEF Corrente

9.400.000,00
9.200.000,00
9.000.000,00
8.800.000,00

8.600.000,00

8.400.000,00
8.200.000,00

8.000.000,00
2020 2021 2022 2023

Gréfico 3 - FEF Corrente

2.1.1.2 RECEITA DE CAPITAL

No que diz respeito a estrutura das receitas de capital, 3.268.985,69€ correspondem a
transferéncias e subsidios de capital, representando cerca de 93,92% do total das mesmas.
Destas 998.237,00€ provém do Fundo de Equilibrio Financeiro, 1.155.180,00 € no ambito do
n.° 5, artigo 35° da Lei 73/2013, de 03 setembro e 1.026.010,30€ respeita a comparticipacéo
comunitaria em projetos cofinanciados.

o FYRRL Bt St S EROLICT I g [ 4 e L
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. . . u Desvio Desvioem
Receitas de Capital Previsao Execugao (Euros) %
Venda de bens de investimento 61.346,00 111.150,00 49.804,00 81%
Transferéncias e Subsidios de 4 5581400 326898560 -1.236.82831  -27%
capital
Passivos Finaceiros 1,00 0,00 0,00 -100%
Outras receitas de capital 1,00 100.485,00 100.484,00 10048400%
Total 4.567.162,00 3.480.620,69 -1.086.541,31 -24%

Quadro 8 - Resumo das Receitas de Capital

Receitas de Capital (por capitulo)

QOutras receitas de capital I

Passivos Finaceiros

Transferéncias e Subsidios de capital -

Venda de bens de investimento

0,00 2.000.000,08.000.000,06.000.000,00

HExecu¢do M Previsdo

Grafico 4 — Receitas de Capital (Por Capitulo)

2.1.2. DESPESA

As despesas sao agrupadas pela sua natureza em despesas correntes e despesas de capital.

Despesas correntes sdo despesas efectivas que assumem um carater regular e

correspondem a aquisi¢cdo de servicos e bens a consumir no periodo orgamental, podendo

abranger, pela sua irrelevancia material, bens de equipamento.

assumem um carater pontual e contribuem para a formacgéo bruta de capital fixo e para o

Despesas de capital sdo despesas efectivas que alteram o patriménio duradouro da entidade, é

bem-estar colectivo, como por exemplo quaisquer investimentos.

(ud o
el

/\ 9
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A despesa realizada no sentido de pagamentos efetuados pelo Municipio apresenta o
montante de 15.595.450,67€, dos quais 12.320.793,68€ sdo despesas correntes e
3.274.656,99€ sao despesas de capital.

A taxa de execucdo da despesa total no ano de 2023 foi de cerca de 78,12%, sendo que

85,60% corresponde a execucéo de despesas correntes e 58,78% a execugdo de despesas

de capital.
Descrigao Previsao Execucdo Desvio %
¢ ¢ (Euros) Execugido

Despesas Correntes 14.393.173,67 12.320.793,68 -2.072.379,99 85,60%

Despesas de Capital 5.571.102,00 3.274.656,99 -2.296.445,01 58,78%

Total 19.964.275,67 15.595.450,67 -4.368.825,00 78,12%

Quadro 9 — Previsdo/Execucéo da Despesa
Previsdo/Execucdo da Despesa
16.000.000,00
14.000.000,00
12.000.000,00
10.000.000,00
8.000.000,00
6.000.000,00
4,000.000,00
2.000.000,00 -

0,00

Despesas Correntes Despesas de Capital

@ Previsdo B Execugao

Gréfico 5 — Previsdo/Execugédo da Despesa

2.1.2.1. DESPESA CORRENTE

A observacéo do quadro infra permite verificar a reparticdo da despesa corrente pelas varias
rubricas que a compdem, apurando-se como mais relevantes as despesas com o pessoal, no
montante de 5.105.800,56€, com cerca de 41,44% do total das mesmas, seguindo-se as
despesas com a aquisigio de bens e servigos com 32,50% (4.004.057,93€) e as despesas
com transferéncias e subsidios correntes com 27,50% (3.119.140,16€).

10
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Desvio Desvio em

Despesas Correntes Previsédo Execugao (Euros) %
Despesas com Pessoal 5.435.740,00 5.105.800,56 -329.939,44 -6%
Aquisic@o de bens e servigos 5.530.080,67 4.004.057,93 -1.526.022,74 -28%
Juros e outros encargos 37.512,00 33.570,55 -3.941,45 -11%
Transferéncias e subsidios Correntes  3.293.241,00  3.119.140,16  -174.100,84 -5%
Outras despesas correntes 96.600,00 58.224,48 -38.375,562 -40%
Total 14.393.173,67 12.320.793,68 -2.072.379,99 -14%

Quadro 10 — Resumo das Despesas de Correntes

Despesa Corrente (por capitulo)

Outras despesas correntes

Transferéncias e subsidios Correntes

Juros e outros encargos

Aquisicdo de bens e servicos

Despesas com Pessoal

0,00 2.000.000,00 4.000.000,00 6.000.000,00

B Execucdo M Previsao

Grafico 6 — Despesas de Correntes {Por Capitulo)

2.1.2.2. DESPESA DE CAPITAL

A estrutura das despesas de capital, tem como despesas mais relevantes as despesas com a
aquisicdo de bens de capital no montante de 2.643.610,22€ (80,73% do total das mesmas),
seguindo-se as despesas com as transferéncias e subsidios de capital para as Freguesias e

Instituicdes sem fins lucrativos no montante de 433.859.18€ (13,25%) por fim os passivos

financeiros no montante de 197.187,59€ (6,02%). &

mﬁhf\s@( 2

<« _
11




Relatorio de Gestan do Municipio de Vinhais

Desvio Desvio em

Despesas de Capital Previsao Execucao (Euros) %
Aquisi¢&o de bens de capital 4783.42100 2643.610,22 -2.139.810,78 -45%
Transferéncias e subsidios de capital  475.012,00 433.859,18 -41.152, 82 -9%
Outras despesas de capital 6.500,00 0,00 -6.500,00 -100%
Ativos financeiros 107.679,00 0,00 -107.679,00 -100%
Passivos financeiros 198.490,00 197.187,59 -1.302,41 -1%
Total 6.571.102,00 3.274.656,99 -2.296.445,01 41%

Quadro 11 — Resumo da Despesa de Capital

Despesa de Capital (por capitulo)

6.000.000,00

5.000.000,00

4.000.000,00
3.000.000,00
2.000.000,00
1.000.000,00
- . ]

W Previsao BExecugdo

Gréfico 7 — Despesa de Capital (Por Capitulo)

3. EVOLUGAO DA RECEITA E DESPESA
3.1. RECEITA COBRADA BRUTA

A receita global cobrada bruta no ano de 2023 atingiu o montante de 18.951.330,30€,
havendo um acréscimo 1.361.376,90€ em relacdo ao ano anterior, sendo que as receitas
correntes tiveram um aumento de 839.632,17€ e as receitas de capital de 318.078,42¢€.

A evolugdo das receitas cobradas brutas do ano de 2023 comparativamente aos anos
anteriores pode ser visualizada no quadro seguinte:

n M = L . b Vi B )
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Evolugao da Receita (2020-2023)

Anos
2020 2021 2022 2023

Receitas correntes  10.950.269,70 11.717.184,18 12.268.331,70 13.107.963,87
Receitas de capital 3.592.532,99 3.812.980,36 3.162.542,27 3.480.620,69

Saldodageréncia o5 445 g 1.539.764.07 2118.04421  2.286.59167

Descrigédo

anterior
Outras Receitas 1.581,56 3.778,05 41.035,22 76.154,07
Total '15.128.099,85 ~ 17.073.706,66 17.589.953,40 18.951.330,30
Quadro 12 — Resumo da Evolugéo da Receita cobrada bruta
Evolugdo das Receitas

14.000.000,00
12.000.000,00
10.000.000,00
8.000.000,00
6.000.000,00
4.000.000,00

2.000.000,00 l I . l

0,00 s
2020 2021 2022 2023
Anos
WReceitas correntes M Receitas de capital  ® Outras Receitas
s
Gréfico 8 — Evolugao da Receita cobrada bruta

3.2. DESPESA

O valor global da despesa, no ano de 2023 atingiu o montante de 15.595.450,67€. Constata-
se a existéncia de um aumento da despesa total relativamente ao ano anterior no montante
de 292.088,94€,

~

A evolugdo das despesas totais do ano de 2023 comparativamente aos anos anteriores, pode
ser visualizada no quadro seguinte:

o §
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Evolugao da Despesa (2020-2023)

Anos

Descrigao 2020 2021 2022 2023

Despesas correntes  9.426.171,04 9.696.594,51 10.919.090,82 12.320.793,68

Despesas de capital 4.018.488,26  5.247.799,86  4.384.270,91 3.274.656,99

Total 13.444.659,30 14.944.394,37 15.303.361,73 15.595.450,67

Quadro 13- Resumo da Evolugao da Despesa

Evolucdo Despesa 2020-2023

2020 2021 2022 2023

14.000.000,00
12.000.000,00
10.000.000,00
8.000.000,00
6.000.000,00
4.000.000,00
2.000.000,00
0,00

Anos

M Despesas correntes B Despesas de capital

Grafico 9 — Evolugédo das Despesas

4. RELAGAO ENTRE AS RECEITAS E AS DESPESAS
Os graficos e os quadros seguintes da execugao da receita e da despesa mostram a relagdo

entre umas e outras. Constata-se da analise do grafico que a receita no ano 2023 foi superior
a despesa.

14
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Relagdo entre a Receita e a Despesa

r r r
2020 2021 2022 2023

Receita

15.128.099,85 17.062.438,58 17.589.953,40 18.851.894,71

Despesa

13.444.659,30 14.944.394,37 15.303.361,73 15.595.450,67

Quadro 14 — Relagao entre o total da Receita e da Despesa

Relagdo entre o total da Receita e da
Despesa

20.000.000,00

15.000.000,00

10.000.000,00

5.000.000,00

0,00 II II II II

2020 2021 2022 2023

m Receita m Despesa

Gréfico 10 - Relagao entre o total da Receita e da Despesa

4.1. EVOLUGAO ENTRE AS RECEITAS CORRENTES E AS DESPESAS CORRENTES

No ano de 2023, tal como nos anos anteriores, as receitas correntes sdo superiores as

despesas correntes.

Descrigao

Evolugédo das Receitas e as Despesas Correntes
Anos
2020 2021 2022 2023

Receitas correntes  10.950.269,70 11.705.916,10 12.268.331,70  13.008.528,28

Despesas correntes  9.426.171,04  9.696.594,51 10.919.090,82  12.320.793,68 !!

Quadro 15 — Evolugao das Receitas e Despesas Correntes

A
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Relagdo das Receitas e as Despesas Correntes

2020 2021 2022 2023

14.000.000,00
12.000.000,00
10.000.000,00
8.000.000,00
6.000.000,00
4.000.000,00
2.000.000,00

0,00

Anos

B Receitas correntes B Despesas correntes

Grafico 11 -Relagao das Receitas e Despesas Correntes

4.2. EVOLUGAO DAS RECEITAS DE CAPITAL E DAS DESPESAS DE CAPITAL

Relativamente as receitas e despesas de capital, no ano 2023, as despesas de capital foram
inferiores as receitas de capital. As receitas de capital aumentaram em relagéo ao ano de

2022 e as despesas de capital diminuiram.

Evolugédo das Receitas e das Despesas de Capital

Anos

Descrigao 2020 2021 2022 2023

Receitas de capital  3.592.532,99 3.812.980,36 3.162.542,27 3.480.620,69
Despesas de capital 2.687.335,36 5.247.799,86 4.355.153,93 3.274.656,99

Quadro 16 — Evolugdo das Receitas e Despesas de Capital

16
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Relagdo entre Receitas e as Despesas de

Capital
6.000.000,00
5.000.000,00
4.000.000,00
3.000.000,00
2.000.000,00
1.000.000,00
0,00
2020 2021 2022 2023
Anos

®m Receitas de capital  m Despesas de capital

Grafico 12 - Relag&o das Receitas e Despesas de Capital

5. EQUILIBRIO ORCAMENTAL

Consagrado no n.° 2 do artigo 40.° da Lei 73/2013 de 3 de Setembro, Regime Financeiro das
Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais, com as alteragfes introduzidas pela Lei
n.° 51/2018, de 16 de agosto, o equilibrio orcamental define que “a receita corrente bruta
cobrada deve ser pelo menos igual a despesa corrente acrescida das amortizagbes médias
de empréstimos de médio e longo prazo”.

Os quadros seguintes demonstram o calculo dos encargos médios com amortizagdo de

empréstimo de médio e longo prazo, que séo para o exercicio de 2023 de 173.891,55€

Amortizagdes Médias

Carac. Empr. Datas Prazo Capital Amortizagdo
- Empr. AM. Contratagao _ Visto TC_ Contrato Anos dec. Contratado __ Utllizado ¢
Crédito Agricola 26042016 11-07-2016 __09-11-2016 12 6 2.350475 _ 2.086.609 _ 173.891,55

2.359.475 2.086.699  173.891,55

Quadro 17 — Mapa de amortizagées médias

O seguinte quadro avalia o cumprimento da regra do equilibrio orgamental em que o
Municipio cumpre e supera em 613.278,64€. )ﬁ\

(’____-_—-——'_‘—-h
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Receita Corrente Bruta 13.107.963,87
Despesas Correntes -12.320.793,68
Amortizagbes Médias Empréstimos Médio e Longo Prazo -173.891,55
Total 613.278,64

Quadro 18 — Equilibrio Orgamental

6. DIVIDA DO MUNICIiPIO

6.1. EVOLUGAO DAS DIVIDAS A CURTO E A MEDIO E LONGO PRAZOS

O montante da divida do Municipio em 31 de dezembro de 2023 era de 2.101.973,99€ assim

Empréstimos

B Subsidios R Curto Prazo  Honordrios

2018

B F. Imobilizado mForn. C/C

W CGA, 55, IRS

distribuida:

Anos 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Empréstimos 2.763.810,63 2.598.246,78 2.184.548,08 1.765.615,75 1.376.219,40 1.179.031,81
F. Imobilizado 87.232,37 41.048,60 20.139,00 29.116,98 250,00 13.190,38
Forn. C/C 230.307,29 149.968,38 22.344,19 96.479,92 46.211,23 79.959,00
Subsidios R 716.090,64 716.090,64
Curto Prazo
Honorérios 456,40
CGA, SS, IRS 47.533,12 46.322,99 113.245,76
TOTAL  '3.081.350,29 ' 2.789.263,76  2.227.031,27 1.938.745,77 2.185.094,26 2.101.973,99

Quadro 19 - Evolugéo do endividamento
Endividamento
3.000.000,00
2.500.000,00
2.000.000,00
1.500.000,00
1.000.000,00 |
500.000,00 i | I I
0,00 ._-l - | | - Bom - —ll =il m

Grafico 13 — Evolugdo do endividamento
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Na geréncia, verificou-se uma diminuigdo de 83.120,27 €, relativamente ao endividamento da
geréncia anterior.

O limite da divida total, nos termos do n.° 1, do artigo 52.° da Lei 73/2013 de 3 de setembro,
alterada pela Lei n.° 51/2018 de 16 de agosto rondara os 17.485.913,00€.

7. GRANDES OPGOES DO PLANO

Nas grandes opgdes do Plano (GOP) estao identificadas as grandes linhas desenvolvimento
estratégico da autarquia por fungbes, e nelas estdo incluidos o Plano Plurianual de

Investimentos (PPI) e o Plano de Atividades Municipal (PAM).

No ano de 2023, as Grandes Opg¢des do Plano incluiam uma despesa prevista de
10.124.236,00€, foram executados 7.047.073,68€, o que corresponde a uma taxa de
execucao de 69,61%.

7.1. PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

O Plano Plurianual de Investimentos, de horizonte mdvel de quatro anos, inclui todos os
projetos e acdes, que implicam despesas de investimento, a realizar no @mbito dos objetivos

da autarquia local e explicita a respetiva previsao de despesa.

A execugdo anual do Plano Plurianual de Investimentos, encontra-se expressa no Documento
de Prestagdo de Contas — no mapa “Execugdo do Plano Plurianual de Investimentos”, o

qual retrata a execugéo, e o nivel de execugéao financeira anual e global.
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Resumo da Execuc¢do do Plano plurianual de Investimentos Ano: 2023
P . Montante Montante % Exec.
Classificagdo Funcional !
Previsto Executado Fin _
1. FUNCAOQ GERAIS 712.786,00 392.064,68 _ 55,00%
1.1, SERVICOS GERAIS DE ADMINISTRACAO PUBLICA 712.786,00 392.064,68  55,00%
1.1.1. _ ADMINISTRACAD GERAL 712.786,00 392.064,68  55,00%
1.1.1.1, INSTALACAC DE SERVICOS MUNICIPAIS 508.386,00 21291173 41,88%
1.1.1.2. INFORMATIZACAQ DE SERVICOS MUNICIPAIS 36.000,00 2712389  75,34%
1.1.1.3.  MATERIAL DE TRANSPORTE 168.400,00 152.029,06  90,28%
2. FUNCOES SOCAIS 2.813.732,00 1.705.214,60 60,60%
2.1, EDUCACAD 1.289.655,00 1.127.751,63 87,45%
2.1.1. ___ENSINO NAO SUPERIOR 1.212.655,00 1.116.845,61  92,10%
2.1.1.1. EDUCACAO PRE-ESCOLAR 21.000,00 9.000,34  42,86%
2.1.1.2. ENSINO BASICO 1.191.655,00 1,107.845,27 _92,97%
2.1.2. _ SERVICOS AUXILIARES DE ENSINO 77.000,00 10.906,02 __14,16%
2.1.2.1. _ACCAO SOCIAL- ENSING PRE-ESCOLAR 77.000,00 10.906,02_14,16%
2.4. HABITACAD E SERVICOS COLECTIVOS 1.212.865,00 412.266,78 _ 33,99%
2.4.1._ HABITACAD 116.100,00 0,00 0,00%
2.4.2. _ORDENAMENTO DO TERRITORIO 184.859,00 34.673,70 18,76%
2.4.2.1. PLANEAMENTO URBANISTICO 184.859,00 34.673,70 _18,76%
2.4.3. _ SANEAMENTO 173.000,00 48.915,35  28,27%
2.4.3.1. REDE DE ESGOTOS 173.000,00 4891535 28,27%
2.4.4. __ ABASTECIMENTO DE AGUA 275.772,00 161.742,17 _ 58,65%
2.4.6.  PROTECCAO MEIO AMBIENTE E CONSERVACAQ DA NATUREZA 463.134,00 201.609,26_ 43,53%
2.4.6.1. HIGIENE PUBLICA 26.000,00 5.279,40 20,31%
2.4.6.2. CEMITERIOS 246.134,00 03.651,46 38,05%
2.4.6.4._PARQUES E JARDINS 191.000,00 102.678,40 _ 53,76%
2.5. SERVICOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS 311.212,00 165.196,19  53,08%
25.1._ CULTURA 19.712,00 7.803,70 _39,59%
2.5.2. _ DESPORTO, RECREIO E LAZER 291.500,00 157.392,49 _ 53,99%
3. FUNCOES ECONOMICAS 1.256.903,00 546.580,94 43,49%
3.1, AGRICULTRA, PECUARIA, SILVICULTRA, CACA E PESCA 214.000,00 66.195,24 30,93%
3.1.1. _ PROTECCAO CIVIL - BOMEIROS 69.000,00 0,00%
3.1.2. _ CAMINHOS RURAIS E AGRICOLAS 145.000,00 66.195,24  45,65%
3.2, INDUSTRIA E ENERGIA 105.561,00 51.616,00  48,90%
3.2.1. _ ILUMINACAQ PUBLICA 50.000,00 49.586,67  99,17%
3.2.2. __ INDUSTRIA 55.561,00 2.029,47  3,65%
3.3. TRANSPORTES E COMUNICACOES 752.342,00 335.731,13  44,62%
3.3.1. __ TRANSPORTES RODOVIARIOS 752.342,00 335.731,13  44,62%
3.3.1.1. URBANIZACAD 413.150,00 270.100,17  65,38%
3.3.1.2. REDE VIARIA E SINALIZACAO 337.192,00 65.630,96_ 19,46%
3.3.1.3. TRANSPORTES 1.000,00 0,00 0,00%
3.3.1.4._ESTACIONAMENTO 1.000,00 0,00 0,00%
3.4, COMERCIO E TURISMO 185.000,00 93.038,48__ 50,29%
3.4.1. __MERCADOS E FEIRAS 19.000,00 0,00 0,00%
3.4.2. _ TURISMO 166.000,00 93.038,48_ 56,05%
4. OUTRAS FUNCOES 198.490,00 197.187,59 _ 99,34%
4.1, OPERACOES DA DIVIDA AUTARQUICA 198.490,00 197.187,59 _ 99,34%
4.1.0. _ OPERACOES DA DIVIDA AUTARQUICA 198.450,00 197.187,59 _ 99,34%
TOTAL GERAL : 4.981.911,00€ 2.841.047,81€ 57,03%

Quadro 20 — Resumo da Execugdo do PPI

7.1.1. FUNGOES GERAIS
Este grupo engloba as atividades realizadas no dmbito geral da administragdo municipal,
nomeadamente as da area administrativa, patrimonial, financeira.

As despesas deste subgrupo totalizaram cerca de 392.064,68 mil euros, que representam
13,80% da execucgao anual.

1. FUNCAO GERAIS 392.064,68
1.1.1.1. INSTALACAO DE SERVICOS MUNICIPAIS 21291173
1.1.1.2. INFORMATIZACAO DE SERVICOS MUNICIPAIS 27.123.89
1.1.1.3. MATERIAL DE TRANSPORTE 152.029,06

Quadro 21 — Fungbes Gerais
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7.1.1.2. SERVIGOS GERAIS DA ADMINISTRAGAO PUBLICA

Neste subgrupo salientamos a continuidade de obras de beneficiagdo de varios edificios
municipais, a aquisicdo de diverso equipamento administrativo, basico, ferramentas e

utensilios, e também a aquisicdo de equipamento informatico, para dotar os servicos das
condicdes necessarias.

Destaca-se ainda nesta fungdo, a aquisicdo de duas viaturas ligeiras de mercadorias para o

servigo de obras e duas viaturas ligeiras de passageiros para o servigo de acgéo social.

Fung¢oes Gerais

B INSTALACAOQ DE SERVICOS
MUNICIPAIS

B INFORMATIZACAO DE SERVICOS
MUNICIPAIS

MATERIAL DE TRANSPORTE

Grafico 14 — Fungdes Gerais

7.1.2. FUNGOES SOCIAIS

Esta funcdo, sendo a que mais peso detém, engloba servicos que atendem a satisfagdo de
necessidades, tais como a educacgéo, a agao social, a habitagéo, o ordenamento do territério,
0 saneamento, o abastecimento de dgua, os residuos soélidos, a protegdo do meio ambiente e
conservacdo da natureza, os servigos culturais, recreativos e religiosos, a cultura e o desporto

recreio e lazer. As despesas referentes as estas fungdes representam 60,02% de execugéo

do PPI anual. g
2. FUNCOES SOCIAIS 1.705.214.60 N
7.1 EDUCACAO 1.127.751.63

74 HABITACAO E SERVICOS COLETIVOS 412.266.78

2.5. SERVICOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS 165.196,19 04
Quadro 22 — Fungbes Sociais \_f
<\
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Fungoes Sociais
= EDUCAGAO

® HABITACAO E
SERVICOS COLETIVOS

= SERVICOS CULTURALS,
RECREATIVOS E
RELIGIOSOS

Grafico 15 — Fungdes Sociais

7.1.2.1. EDUCAGAO

Nas Funcgbes Sociais destacam-se as despesas com a Educagdo no montante de
1.127.751,63€, que representam um peso de 39,69% do total da execuc¢éo financeira anual,
qgue dizem respeito as obras de conservacdo dos edificios escolares, mais concretamente a
EBS D. Afonso Ill de Vinhais e a EB de Rebordelo.

7.1.2.2. HABITAGAO E SERVIGOS COLECTIVOS

Neste subgrupo destacamos a beneficiagao de edificios, a elaboracéo de diversos estudos e
projetos, a execucao de diversos ramais, prolongamentos de redes de agua, de saneamento
e conservagao das respetivas redes.

Foram adquiridos reservatérios de agua para as localidades de Rebordelo, Valpaco, Nunes,
Nuzedo de Baixo, Santalha e Vinhais.

As despesas nesta area totalizaram 412.266,78 €, que correspondem a 14,51% da execugao
anual do PPI.

7.1.2.3. SERVICOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS

Ha a destacar neste subgrupo os varios investimentos realizados ao longo do ano de 2023,
como é o caso da cobertura das bancadas dos estadios de Vinhais e Rebordelo entre outras.
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7.1.3. FUNGOES ECONOMICAS

As Fungdes Econdmicas atingiram um montante de 546.580,94€ que representam 19,24% da

execugado anual do PPI.

3. FUNCOES ECONOMICAS 546.580.94
, 3 66.195,24

37 INDUSTRIA EENERGIA 51.616.00
33. TRANSPORTES E COMUNICACOES 335.731,13
34, COMERCIO E TURISMO 93.038,48

Quadro 23 — Fungdes Econémicas

Estas compreenderam despesas com a atividade da Protegdo Civil, a construgdo e
conservagao de arruamentos, a beneficiagdo de caminhos rurais e agricolas realizadas em
todo o concelho, a realizag@o de trabalhos de beneficiagdo e ampliagéo da rede publica de

eletricidade em parceria com a EDP.

FungOes Economicas

m AGRICULTRA, PECUARIA,
SILVICULTRA, CACAE
PESCA

= INDUSTRIA E ENERGIA

m TRANSPORTES E
COMUNICACOES

B COMERCIOE TURISMO

Grafico 16 — Fungdes Econdmicas

7.1.4. OUTRAS FUNGOES Q ﬁ

O montante despendido neste grupo foi de 197.187,59€, que corresponde a 6,94% da

execucao anual.
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4. OUTRAS FUNCOES 197.187,59
4.1. OPERACOES DA DIVIDA AUTARQUICA 197.187,59

Quadro 24 - Outras Fungdes

Outras Fungoes

B OPERACOES DA DIVIDA AUTARQUICA

Grafico 17 — Outras Fungbes

7.2.PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL

O Plano de Atividades Municipal é elaborado numa perspectiva mével de quatro anos,
engloba as actividades que ndo sdo classificadas como investimentos mas que assumem

extrema importancia para o desenvolvimento da actividade municipal.

Aqui incluem-se as transferéncias correntes, no ambito de transferéncias de competéncias,

protocolos, acordos, eventos culturais ou desportivos e transferéncias para outras entidades.

A execugdo do Plano de Atividades Municipal encontra-se expressa no Documento de
Prestagao de Contas — no mapa “Plano de Atividades Municipal®, o qual espelha a execugéo
e o nivel de execugao financeira anual e global.

Destacamos ainda a transferéncia para a empresa Residuos do Nordeste no valor de
605.660,97€ e os encargos com o controle da agua ETA e ETAR no montante de
455.578,37€.

Como podemos verificar na tabela seguinte, destacamos as transferéncias entre
administragdes, sendo as transferéncias para as juntas de freguesia as que maior peso
detém.
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Destacamos também a despesa com a realizagdo da Feira do Fumeiro e da Feira da
castanha, sendo estes os maiores eventos promovidos pelo Municipio, evidenciando um

comprometimento com a economia local, sendo estes um motor para a sua dinamizagao.

Resumo da Execucéo do Plano de Atividades Municipal Ano 2023
Classificagdo Funcional Montante Montante % Exec.
Previsto Executado  Fin Anual
1 FUNGOES GERAIS 958.216,00 612.293,86 63,90%
1.1 SERVICOS GERAIS DE ADMINISTRAGAO PUBLICA 958.216,00 612.293,86 63,90%
111, ADMINISTRAGAO GERAL 958.216,00 612.293,86 63,90%
1.1.11. INSTALACAO DE SERVICOS MUNICIPAIS 958.216,00 612.293,86 63,90%
1.1.1.1. COMBUSTIVEIS - GASOLEQ 2.335.000,00 226.154,25 9,69%
1.1.1.1. COMBUSTIVEIS - GASOLINA 13.000,00 7.716,61 39,367
1.1.1.1. ENCARGOS DE INSTALAGBOES - ENERGIA ELETRICA 392.000,00 280.647,48 71,59%
1.1.1.1. PREVENGAO DA FLORESTA CONTRA AGENTES BIOTICOS E ABIOTICOS 318.216,00 97.775,52 30,73%
2. FUNCOES SOCIAIS 1.993.183,00 1.797.009,24 90,16%
2.1, EDUCACAO 415.693,00 395.266,47 95,05%
211, ENSINO NAO SUPERIOR 415.693,00 395.266,47 ,09%
2112, ENSINO BASICO 415.693,00 395.266,47 ,09%
2.11.2. TRANSPORTES ESCOLARES 309.000,00 289.859,05 93,81%
2.1.1.2. AGRUPAMENTO DE ESCOLAS D. AFONSO 111 DE VINHAIS 106.693,00 105.407,42 98,80%
2.3 SEGURANCA E ACAO SOCIAL 4.000,00 909,91 22,75%
232 AGAO SOCIAL 4.000,00 909,91 22,75%
2.3.2. FAAS/RENDIMENTO SOCIAL DE INSERGAQ - RSi 4.000,00 909,91 22,75%
2.4, HABITAGAO E SERVICOS COLETIVOS 1.500.614,00 1.334.643,10 88, 540%
24.1 HABITAGCAO 34.604,00 19.636,88 56, 75%
2.4.1. APOI0S SOCIAIS 28.000,00 14.980,08 53,50%
2.4.1. APQOIO AOS ESTRATOS SOCIAIS MAIS DESFAVORECIDOS-APOIO AO ARRENDAMENT 6.604,00 4.656,80 70,51%
24.3. SANEAMENTO 606.000,00 605.660,97 99,94%
2.43.1. REDE DE ESGOTOS £06.000,00 505.660,97 99,94%
24.3.1. RESIDUQS DO NORDESTE 606.000,00 605.660,97 99,94%
24.4. ABASTECIMENTO DE AGUA 860.010,00 709.345,25 82,48%
2.4.4. CONTR. AGUA CONCELHO, EXPL. ETA VINHAIS E SEDINF. EXPLOR.ETAR'S 562.000,00 455.578,37 81,06%
2.4.4. MERCADORIA PARA VENDA - AGUA 298.000,00 253.766,88 85,16%
2.4.4. ELABORAGAQ CADASTRO INFRAESTRUTURAS SIST. AB. AGUA BAIXA E SAN. AGUAS 10,00 - 0,00%
2.5 SERVICOS CULTURAIS RECREATIVOS E RELIGIOSOS 72.876,00 66.189,76 90,83%
2.5.1. CULTURA 72.876,00 66.189,76 90,83%
2.5.1, COMEMORAGOES DO FERIADO MUNICIPAL 19.000,00 15.081,07 79,37%
2.5.1. FESTAS DA VILA 36.000,00 35.000,00 97,22%
25.1. ESPETACULOS NO CENTRO CULTURAL 17.876,00 16.108,69 90,11%
3. FUNCOES ECONOMICAS 1.103.000,00 778.532,44 70,58%
3.2. INDUSTRIA E ENERGIA 226,000,00 193.445,10 85,60%
3.2.1. ILUMINAGAO PUBLICA 226.000,00 193.445,10 85,60%
3.2.1. TLUMINACAO PUBLICA 226.000,00 193.445,00 85,60%
3.4. COMERCIO E TURISMO 877.000,00 585.087,34 66,71%
3.4.2. TURISMO 877.000,00 585.087,34 66,71%
3.4.2, FEIRA DO FUMEIRO 600.000,00 334.523,28 55,75%
3.4.2, FEIRA/FESTA DA CASTANHA 277.000,00 250.564,06 90,46%
4. OUTRAS FUNGOES 1,087.926,00 1.018.190,33 93,59%
4.1, OPERAGOES DA DIVIDA AUTARQUICA 33.512,00 33.511,85 100,00%
4.1.0, OPERACOES DA DIVIDA AUTARQUICA 33.512,00 33.511,85 100,00%
4.1.0. JUROS DE EMPRESTIMOS DE MEDIO E LONGO PRAZO 33.512,00 33.511,85 100,00%
4.2 TRANSFERENCIAS ENTRE ADMINISTRACOES 1.054.414,00 984.678,48 93,35%
4.2.0. TRANSFERENCIAS ENTRE ADMINISTRACOES 1.054.414,00 984.678,48 93,39%
4.2.0. ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS PORTUGUESES 4,820,00 4.819,25 99,98%
4.2.0. ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS DA TERRA FRIA TRANSMONTANA 85.000,00 83.133,64 97,80%
4.2.0. ASSOCIACAQ DOS ELEITOS DE MONTANHA 850,00 - 0,00%
4.2.0. ASSOCIACAO DAS CIDADES AMURALHADAS 300,00 - 0,00%
4.2.0. AGRUPAMENTO EUROPEU DE COOPERACAO TERRITORIAL DUERO 1.000,00 - 0,00%
4.2.0. COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DAS TERRAS DE TRAS OS MONTES - CIM 161.268,00 137.930,94 ~85,53%
4.2.0. AGENCIA DE ENERGIA DE TRAS OS5 MONTES 1,00 0,00%
4.2.0 ASSOCIACAQ NACIONAL DE ASSEMBLEIAS 1.175,00 1.175,00 100,00%
4.2.0. TRANSFERENCIAS CORRENTES PARA AS FREGUESIAS 450.000,00 414.261,19 92,06%
4.2.0. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL PARA AS FREGUESIAS 350.000,00 343.358,46 98,10%
Total 5.142.325,00 4.206.025,87 81,79%
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Quadro 21 — Resumo da Execugéo do PAM M
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Grafico 18 — Resumo da Execugéo do PAM

8. CONTABILIDADE DE GESTAO

A contabilidade de gestdo é essencialmente uma ferramenta de apoio a gestédo, pelo que
deve dar informacgdo constante sobre os gastos e rendimentos das principais actividades e
desvios em relagdo ao previsto, permitindo desta forma aos responsaveis o acompanhamento
e tomada de decis&o.

A contabilidade de gestdo no Municipio integra quatro grandes fungdes, fung¢des gerais,
funcdes sociais, fungdes econémicas e outras fungdes, desagregadas por diversas rubricas
como se pode verificar no quadro seguinte.

Salienta-se que pela primeira vez foi possivel apurar os rendimentos referente ao ano de
2023.
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8.1. APURAMENTO DOS GASTOS

97 GASTOS POR FUNCOES 16.124.22532 _ 1o
Relativo %
97.1 FUNCOES GERAIS 5.338.060,38 33,11
97.1.1 SERVICOS GERAIS DE ADMINSTRAGAO PUBLICA 4.862.790,17 30,16
97.1.1.01  ADMINISTRAGAO GERAL 4.862.790,17 30,16
97.1.2 SEGURANGA E ORDEM PUBLICAS 475.270,21 2,95
97.1.2.01  PROTEGAO CIVIL E LUTA CONTRA INCENDIOS 475.270,21 2,95
97.2 FUNGGES SOCIAIS 4.728.360,33 29,32
97.2.1 EDUCAGAQ 2.024.547,37 12,56
97.2.1.01  ENSINO NAQ SUPERIOR 264.857,48 1,64
97.2.1.02  SERVICOS AUXILIARES DE ENSING 1.759.689,89 10,91
97.2.2 SAUDE 26.187,32 0,16
97.2.2.01  SERVIGOS INDIVIDUAIS DE SAUDE 26.187,32 0,16
97.2.3 SEGURANGA E AGAO SOCIAIS 1.142.544,11 7,09
97.2.3.02  AGAOSOCIAL 1.142.544,11 7,09
97.2.4 HABITAGAO E SERVIGOS COLECTIVOS 1.010.977,85 6,27
97.2.4.01  HABITAGAO 32.249,10 0,20
97.2.4.03  SANEAMENTO 131.594,59 0,82
97.2.4.04  ABASTECIMENTO DE AGUA 829.315,32 5,14
97.2.4.05  RESIDUOS SOLIDOS 605,75 0,00
97.2.4.06  PROTEGAO E MEIO AMBIENTE E CONSERVAGAO DA NATUREZA 17.213,09 0,11
97.2.5 SERVIGOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS 524.103,68 3,25
97.2.5.01  CULTURA 79.151,88 0,49
97.2.5.02  DESPORTO, RECREIO E LAZER 444.951,80 2,76
97.3 FUNCOES ECONOMICAS 3.941.549,63 24,44
97.3.1 AGRICULTURA, PECUARIA, SILVICULTURA, CAGA E PESCA 267.019,97 1,66
97.3.2 INDUSTRIA E ENERGIA 248.618,90 1,54
97.3.3 TRANSPORTES E COMUNICAGOES 1.812.139,67 11,24
97.3.3.01  TRANSPORTES RODOVIARIOS 1.812.139,67 11,24
97.3.4 COMERCIO E TURISMO 1.336.099,44 8,29
97.3.4.01  MERCADOS E FEIRAS 4.748,58 0,03
97.3.4.02  TURISMO 1.331.350,86 8,26
97.3.5 OUTRAS FUNGOES ECONOMICAS 277.671,65 1,72
97.4 OUTRAS FUNCOES 2.116.254,98 13,12
97.4.1 OPERAGOES DA DIVIDA AUTARQUICA 43.052,62 0,27
97.4.2 TRANSFERENCIAS ENTRE ADMINSTRAGOES 2.053.430,16 12,74
97.4.3 DIVERSAS NAO ESPECIFICADAS 19.772,20 0,37
TOTAL 16.124.225,32 100,00

Quadro 22 — Resumo dos gastos por fungdes

Da anélise a tabela acima mencionada, podemos constatar que foram as Fungbes Gerais qu
mais custos incorporaram, absorvendo 5.338.060,38€, que corresponde a 33% dos custos
totais apurados do ano de 2023.
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8.2. APURAMENTO DOS RENDIMENTOS
98 RENDIMENTO DAS FUNCOES 14.148.878,51 € Peso Relativo %
98.02 Funcoes Sociais 825.569,33 € 5,83
98.02.03 AcBes Sociais 11.849,52 € 0,08
98.02.03.01 CPCJ - COMISSAO PROT. CRIANCAS EJOVENS RISCO 11.849,52 € 0,08
98.02.04 Habitagdao e Servigos Coletivos 784.558,56 € 5,55
98.02.04.01 Habita¢do - Rendas 54.550,87 € 0,39
98.02.04.01.02 Rendas de Habitacbes e Edificios 54.550,87 € 0,04
98.02.04.01.02.01 Rendas de HabitacGes e Edificios 54.550,87 € 0,39
98.02.04.02 Habitagdo - Vendas 105.350,00 € 0,74
98.02.04.02.02 Venda de Habitagbes 105.350,00 € 0,74
98.02.04.03 Ordenamento do Territdrio 21.456,39€ 0,15
98.02.04.03.01 Loteamento e Obras 3.916,60€ 0,03
98.02.04.03.02 Ocupagdo da Via Publica 198,64 € 0,00
98.02.04.03.03 Caca e Pesca 14.496,15€ 0,10
98.02.04.03.04 Animais 1.770,00€ 0,01
98.02.04.03.99 Outras receitas de Ordenamento de Territério 75,00€ 0,00
98.02.04.04 Abastecimento 403.378,33 € 2,85
98.02.04.04.01 Receita Abastecimento 188.774,28 € 1,33
98.02.04.04.02 Taxa de Diponibilidade 214.604,05€ 1,52
98.02.04.05 Saneamento 199.414,55 € 1,41
98.02.04.05.01 Receita Saneamento 65.653,44 € 0,46
98.02.04.05.02 Prestacdo de servigos saneamentos 3.724,74 € 0,03
98.02.04.05.03 Receita Residuos Sélidos 130.013,87 € 0,92
98.02.04.05.04 Taxa Residios Solidos TGR 22,50€ 0,00
98.02.04.06 Prot. do Meio Amb.e Conserv, da Natureza 408,42 € 0,00
98.02.04.06.03 Cemitérios 408,42 € 0,00
98.02.05 Servigos Sociais, Recriativos, Culturais e Desportivos 29.161,25€ 0,21
98.02.05.01 Eventos 1.24595€ 0,01
98.02.05.01.03 Eventos Culturais 1.24555€ 0,01
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98.02.05.03 Desporto, Recreio e Lazer 27.915,30€ 0,20
98.02.05.03.01 Piscina Municipal e Gindsio 25.551,39€ 0,18
98.02.05.03.99 Outras Receitas de Desporto, Recreio e Lazer 2.363,91€ 0,02
98.03 Fung¢des Econdmicas 471.611,92 € 3,33
98.03.02 Industria e Energia 450.011,92 € 3,18
98.03.02.01 Concessdo a EDP 425.011,92 € 3,00
98.03.02.99 Qutras Receitas 25.000,00 € 0,18
98.03.05 Comércio e Turismo 21.600,00 € 0,15
98.03.05.01 Mercados e Feiras 15.360,00€ 0,11
98.03.05.01.01 Mercados e Feiras 15.360,00€ 0,11
98.03.05.02 Turismo 6.120,00 € 0,04
98.03.05.02.02 Feira do Fumeiro 5.860,00 € 0,04
98.03.05.02.03 Festa da Cantanha 260,00 € 0,00
98.03.05.99 Outros Rendimentos de Comércio e Turismo 120,00 € 0,00
98.04 Outras Fungdes 12.851.697,26 € 90,83
98.04.02 Transferéncia entre Administragdes 11.077.371,76 € 78,29
98.04.02.02 Estado - Corrente 11.077.371,76 € 78,29
98.04.02.02.01 Fundo de Equilibrio Financeiro 8.984.135,00€ 63,50
98.04.02.02.02 Fundo Social Municipal 103.188,00€ 0,73
98.04.02.02.05 Participagdo no IVA 59.590,1B € 0,42
98.04.02.02.06 Participagdo Comunitdria dos Projetos Cofinanciados 663.172,31€ 4,69
98.04.02.02.07 Transferéncia de competéncias - Lei 50/2018 - Educagio 1.075.332,18€ 7,60
98.04.02.02.08 Transferéncia de competéncias - Lei 50/2018 - Agdo Social 177.200,00 € 1,25
98.04.02.02.99 Outras Transferéncias 14.754,09 € 0,10
98.04.03 Diversas ndo Especificadas 1.774.325,50€ 12,54
98.04.03.01 Rendimentos ndo Afectos as Fungdes 1.774.325,50€ 12,54
98.04.03.01.01 Vendas e Prestagdes de Servigos 2.059,25€ 0,01
98.04.03.01.02 Impostos e Taxas 736.679,16 € 5,21
98.04.03.01.02.01 IMI 484.703,42 € 3,43
98.04.03.01.02.02 JC 170.783,29€ 1,21
98.04.03.01.02.03 IMT1 81.192,45€ 0,57
98.04.03.01.03 Taxa Municipal Direitos de Passagem 1.797,09€ 0,01
98.04.03.01.04 Multas e Outras Penalidades 11.247,01€ 0,08
98.04.03.01.10 Proveitos e Ganhos Financeiros 18.809,01€ 0,13
98.04.03.01.99 Outras 1.003.773,98€ 7,09

TOTAL: 14.148.878,51 € 100,00

Quadro 23 -~ Resumo dos rendimentos por fungdes
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Grafico 20 — Rendimentos por Funges
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Vinhais, 09 de abril de 2024

Presidente da Camara Municipal,

W /3

Luis dos Santos Fernandes
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